ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE ICAPUÍ

ICAPREV
......~~--

ATO DE CONCESSÃODE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO NO013/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICAPUÍ, Sr. Raimundo Lacerda Filho, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta dos autos RESOLVE,com fundamento no art. 40, parágrafo
1°, III, "b" c/c o artigo 40, parágrafo 80 da Constituição Federal/88 ; nos artigos 10 e 15 da Lei
nO10.887/2004; e no artigo 46 da Lei Municipal nO479, de 26 de abril de 2007;

CONCEDERa MANOEL JAIMITO REBOUÇAS, servidor público municipal, ocupante do cargo
de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA I - CLASSE E - REF 5, 40 HS, lotado na Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, matrícula sob o nO 0000431 - BENEFÍCIO DE
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição (SEMPARIDADE),conforme espeoflcação abaixo:

VENCIMENTO BASE R$961,72
(Conforme Lei Complementar Municipal de nO
054/2015 de 17 de junho de 2015)

GRATIFICAÇAO INCORPORADA R$ 192,34
(Conforme art. 2° da Lei Municipal nO232 de

19 de maio de 19971
QUINQUENIO R$96,17

(Conforme art. 3° da Lei Municipal nO232 de
19 de maio de 1997)

TOTAL R$ 1.2s0_L23

Média dos 80% conforme a Lei nO R$ 1.634,35
10.887/04

Benefício Proporcional Calculado: R$630,45
(4901/1277s)*(R$ 1.634_L3s)

Com_R_lementac;ãoConstitucional R$ 249_Lss
Benefício de Aposentadoria R$880,00

REGISTRE-SEi PUBLIQUE-SEi CUMPRA-S

18 de abril de 2017.

Prefeito Municipal

~.!.8IlvaGomes
............. cIolCAPREV

ELISAMAIRA PER~!lAOSILVA GOMES
Presidente do ICAPREV

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNOA OOS SERVIOORESPÚBLlCOS 00 MUNICIPIO DE ICAPUÍ

CNPJ: 08.988.847/0001-38.
RuaDos Porfirios, s/no, Bairro Centro - Icapuí - Ceará

.....

ICAPREV...,...,........_-

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNiCíPIO DE ICAPuí

-CERTIDAO

CERTIFICO para fins de prova junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Ceará - TCM, que o ATO DE CONCESSÃO DE BENEFíCIO PREVIDENCIÁRIO N°
013/2017, de 18 de abril de 2017 do servidor MANOEL JAIMITO REBOUÇAS, servidor
público municipal, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA I - CLASSE E
- REF. 5, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, matrícula sob o
nO0000431, foi publicado e registrado no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de lcapuí , no dia 18 de abril de 2017, e publicado no lugar público de
costume por afixação da mesma data.

Icapuí-Ce, 18 de abril de 2017.

e• ..rm di iíiVí Gomee
............. dolCN'REV

Elisamaira Pere-rrnà~~rva Gomes

Presidente do ICAPREV

ICAPREV
INSTITUTODE PREVIDtNCIA DOSSERVIDORESPÚBLICOS MUNICIPAIS DE ICAPuf

CNPJ:08.988.847/0001-38.
Rua dos Porfirios, s/n, Bairro Centro - lcapuí - Ceará

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE ICAPUÍ •ICAPREV.._..._-

NOTA EXPLICATIVA

Serve esta Nota Explicativa, com o intuito de sanar falhas, referente ao processo de n°
2016.ICA.APO.15536/16 (nOdo processo junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Ceará) do servidor , MANOEL JAIMITO REBOUÇAS, servidor público
municipal, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA I - CLASSE E -
REFERÊNCIA 5 - 40 HS, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças ,
matrícula sob o nO0000431 - BENEFíCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR
IDADE com proventos proporcionais ao tempo de contribuição (SEM PARIDADE).

Atendendo solicitação da Inspetoria da Diretoria de Fiscalização desse Tribunal,
constante no seu Relatório, itens 1, 2 e 4 - Estamos anexando ao processo Novo Ato
de Concessão de Benefício Previdenciário de nO013/2017 de 18 de abril de 2017,
acompanhado da Certidão de Publicidade. Já com relação as divergências
referente aos valores verificados no Ato de Aposentadoria nO011/2016 (fls. 69) com
o Resumo do Cálculo presente à fi. 68, venho esclarecer que o valor correto da
Aposentaria do servidor é o que consta no Resumo do Cálculo e não os valores
existentes no Ato de Aposentadoria (fi. 69), por esse motivo se fez necessário a
retificação do referido Ato de Benefício.

Já atendendo ao item 3 do Relatório dessa Inspetoria, estamos anexando ao processo
Declaração de percepção ou não de outros benefícios previdenciários ou assistencial
emitida, tanto pelo Regime Geral como pelo Instituto de Previdência dos Servidores
Municipais de Icapuí - ICAPREV.

Analisando o processo constatamos que o servidor requereu sua aposentadoria (fi. 04 -
Tribunal de Contas dos Municípioss - TCM) no dia 28 de julho de 2015, havendo
divergência com a certidão de tempo de contribuição emitada pela Gerência de Pessoal
na época (fi. 42 - Tribunal de Contas dos Municípios - TCM) período de 11/03/2002 a
11/08/2015, assim sendo, estamos anexando ao processo nova certidão com o período
correto que é 11/03/2002 a 28/07/2015, totalizando 4.887 dias, ou 13 anos, 04 meses e
22 dias de serviço público municipal.

Estamos anexando ainda, nova Declaração quanto a processo administrativo disciplinar,
corrigindo o período que o mesmo prestou serviços a Prefeitura, já anexada ao processo
(fI.41), como também cópias das portarias de nomeações e exonerações, que comprovam
que o servidor ocupou funções gratificadas, conforme histórico de cargos e funções
gratificadas já anexadas ao processo (fi. 34), o qual justifica sua Gratificação
Incorporada, conforme Portaria de nO083/2015, anexada ao processo (fi. 39) e cópia da

lCAPREV
INSTTIUTO DE PREVIDÊNCIAOOS SERVIDORESPÚSUCOS 00 MUNICIPIODE lCAPUÍ

CNPJ: 08.988.847/0001-38.
Rua Dos Porfirios,s/no, BairroCentro - lcapuí - Ceará

•

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE ICAPuí •ICAPREV............~_....

Lei Complementar de nO054/2015 de 17 de junho de 2015, que concede reajuste aos
vencimentos dos servidores públicos municipais, já que no processo só consta o anexo de
salários (fi. 78).

Diante do exposto, encaminhamos o processo à consideração do Relator, e pedimos a
essa Corte a mais justa compreensão, avaliação e análise do referido processo.

lcapuí-Ce, 18de abril de 2017.

Atenciosamente,

._J.....-
.......... dollCAJ'UV
...... 1aaT1M

Elisamaira Pereira da Silva Gomes
Presidente do ICAPREV

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADOS SERVIDORESPÚBliCOS DO MUNICIPIO DE lCAPUÍ

CNPJ: 08.988.847/0001-38.
Rua Dos PorfiriOs,s/no, BairroCentro - Icapuí - Ceará

ICAPREV....--._-

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICíPIO DE ICAPuí

DECLARAÇÃO DE NÃO PERCEPÇÃO DE OUTROS BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS
OU ASSISTENCIAIS

DECLARO, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Ceará - TeM que após consulta em nosso banco de dados, que a partir do dia 08 de
agosto de 2016 consta benefício ativo - Aposentadoria Voluntária por Idade, referente ao
Processo de nO2016.ICAAPO.15536/16 em análise por este Tribunal, em nome de
MANOEL JAIMITO REBOUÇAS, brasileiro, solteiro, portador do CPF de nO059.981.153-
68, RG de nO 157.520 SSP-RJ, servidor público municipal, ocupante do cargo de
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA I - CLASSE E - REFERÊNCIA 5, lotado na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Por ser expressão de verdade, firmo a presente declaração.

lcapuí-Ce, 18 de abril de 2017.

~
Eii ....... m..811v11~

l'NüIIIIII CIOICAPREV
......... 1227100e

Elisamaira Pereira da Silva Gomes

Presidente do ICAPREV

ICAPREV
INSTITUTO DE PREVlDtNCIA DOS SERVIDORESPÚBLICOS MUNICIPAIS DE ICAPuf

CNPJ: 08.988.847/0001-38.
Rua dos Porfirios, s/n, Bairro Centro - Jcapuí - Ceará

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Icapul

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CNPJ: 10.393.593/0001-57

CERTIDÃO

para fins de prova junto ao Instituto de Previdência dos Servidores
_acc)s Municipais de Icapuí - ICAPREV, que o servidor MANOEL JAIMITO

, inscrito no CPF de n". 059.981.153-68 e da Carteira de Identidade de

"'57520 MA-E/RJ, ocupante do cargo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, hoje

-.vu-ninado TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICO I, CLASSE E, REFER~NCIA 5, em

lei Municipal 632/2013, de 13 de dezembro de 2013,

dia 08 de janeiro de 2914, lotado na Secretaria Municipal de

stração e Finanças, não acumulou cargos, funções ou empregos públicos e

nunca foi submetido a nenhum procedimento administrativo

_:tpllnar, durante o período de 11.03.2002a 11.08.2015.

Icapuí-CE, aos 11 de agosto de 2015.

t'-.n~qc:ltn~~\~
Mã-Caroline dos Santos Viana

Gerente de Pessoal